
 

Об утверждении порядка расчета, взимания и расходования платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных образовательных организациях Даровского 

района Кировской области, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьями 

7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 65 Феде-

рального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера-

ции», руководствуясь распоряжением администрации муниципального образо-

вания Даровской муниципальный район Кировской области от 08.06.2023 

№ 171-л «О возложении исполнения обязанностей главы администрации Даров-

ского   района   Кировской   области»,   администрация  Даровского  района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок расчета, взимания и расходования платы, взимаемой 

с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муници-

пальных образовательных организациях Даровского района Кировской области, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образо-

вания согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу: 

постановление администрации Даровского района Кировской области от 

17.02.2014 № 181 «Об утверждении Положения о порядке расчета платы, взима-

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.06.2023 
 № 229 

пгт Даровской 

consultantplus://offline/ref=F3DF3004697537765FB2D6273D856E1288A9A105E766381E1B8B8B4CF936CD84E722AE19F14EV5F


2 

емой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муни-

ципальных казенных дошкольных образовательных учреждениях Даровского 

района Кировской области»; 

постановление администрации муниципального образования Даровской 

муниципальный район Кировской области от 19.06.2015 № 311 «О внесении из-

менений в постановление администрации Даровского район Кировской области 

от 17.02.2014 № 181»; 

постановление администрации муниципального образования Даровской 

муниципальный район Кировской области от 16.09.2016 № 430 «О внесении из-

менений в постановление администрации Даровского район Кировской области 

от 17.02.2014 № 181». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя гла-

вы администрации района по социальным вопросам, начальника управления об-

разования Зыкина В.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

И.о. главы администрации  

Даровского района    А.Г. Рязанов 
 

 

 



 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Даровской муниципальный район 

Кировской области  

от 20.06.2023 № 229 

ПОРЯДОК  

расчета, взимания и расходования платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях Даровского района Кировской области, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования 

1. Общие положения 

1.1. Порядок расчета, взимания и расходования платы, взимаемой с роди-

телей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципаль-

ных образовательных организациях Даровского района Кировской области, реа-

лизующих основную общеобразовательную программу дошкольного образова-

ния (далее – образовательная организация), разработан в целях определения ме-

ханизма установления, изменения, взимания и расходования платы за присмотр 

и уход. 

1.2. Под присмотром и уходом за детьми в образовательной организации 

понимается комплекс мер по организации питания и обеспечению соблюдения 

воспитанниками режима дня и личной гигиены. 

2. Порядок расчета, установления и изменения размера платы за при-

смотр и уход за детьми 

2.1. Размер платы за присмотр и уход за детьми в образовательных органи-

зациях устанавливается нормативным правовым актом администрации муници-

пального образования Даровской муниципальный район Кировской области на 

одного ребенка в день. 



2 

2.2. В перечень затрат за присмотр и уход за детьми включаются расходы 

на приобретение продуктов питания, хранение, расфасовку, контроль качества и 

доставку продуктов питания и расходы, связанные с приобретением расходных 

материалов, используемых для хозяйственно-бытового обслуживания детей, 

обеспечения соблюдения ими личной гигиены и режима дня. 

Не допускается включение расходов на реализацию образовательной про-

граммы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимо-

го имущества муниципальных образовательных организаций, реализующих об-

разовательную программу дошкольного образования, в родительскую плату за 

присмотр и уход за ребенком в таких организациях. 

2.3. Изменение платы за присмотр и уход за детьми в образовательных ор-

ганизациях производится на основании изменения стоимости затрат по присмот-

ру и уходу, но не более 1 раза в год. 

2.4. Плата за присмотр и уход не взимается в случаях, указанных в ста-

тье 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Россий-

ской Федерации», при представлении копии справки, подтверждающей факт 

установления инвалидности (для детей-инвалидов), копии постановления о 

назначении опекуном (для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-

телей) и копии медицинской справки профильного врача-специалиста (для детей 

с туберкулезной интоксикацией) соответственно. 

2.5. Плата за присмотр и уход не взимается с момента подачи заявления на 

имя руководителя образовательной организации с приложением документов, яв-

ляющихся основанием для невзимания платы за присмотр и уход. 

2.6. Родители (законные представители) несут ответственность за досто-

верность представленных сведений, а также подлинность документов. 

2.7. Родитель (законный представитель) обязан в течение 10 рабочих дней 

известить образовательную организацию о наступлении обстоятельств, влеку-

щих изменение размера платы за присмотр и уход за ребенком. 

3. Порядок начисления и взимания платы за присмотр и уход за деть-

ми 



3 

3.1. Плата за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях 

взимается на основании договора, заключенного между образовательной органи-

зацией и родителем (законным представителем) ребенка. 

3.2. В плату за присмотр и уход за детьми не включаются дни прошедшего 

месяца, пропущенные ребенком по болезни (при наличии справки лечебного 

учреждения), дни пребывания ребенка в лечебных и лечебно-оздоровительных 

учреждениях, дни, проведенные с родителями (законными представителями) в 

период отпуска и других обстоятельств 

3.3. Определение размера платы, взимаемой с родителей (законных пред-

ставителей) за присмотр и уход за детьми в образовательной организации, осу-

ществляется по следующей формуле: 

R = (S – N)/V, где: 

R – размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в образовательной организации, за предшествующий 

год; 

S – объем фактических расходов за предшествующий год; 

N – объем затрат на оказание муниципальной услуги по предоставлению 

дошкольного образования за предшествующий год (расходы на организацию об-

разовательного процесса, в т.ч. расходы на оплату труда педагогических работ-

ников, участвующих в образовательном процессе, расходы на приобретение 

учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек и т.д., расходы на содержание 

зданий (материальные затраты по содержанию зданий, оплата коммунальных 

услуг, налогов, сборов и иных платежей, другие расходы по содержанию зда-

ний); 

V – количество дето-дней за предшествующий год (объем оказания муни-

ципальной услуги по предоставлению дошкольного образования). 

3.4. Начисление платы за присмотр и уход в образовательной организации 

производится централизованной бухгалтерией управления образования админи-

страции муниципального образования Даровской муниципальный район Киров-



4 

ской области в течение первых трех рабочих дней месяца с учетом табеля посе-

щаемости детей и суммы, уплаченной родителями за предыдущий месяц. 

3.5. Плата за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях 

вносится родителями (законными представителями) самостоятельно на основа-

нии квитанции в срок не позднее 15-го числа текущего месяца, следующего за 

отчетным. 

3.6. Ответственность за своевременное поступление платы за присмотр и 

уход возлагается на руководителя образовательной организации. 

3.7. Порядок взыскания задолженности с родителей (законных представи-

телей) в случае несвоевременного внесения платы за присмотр и уход за детьми 

определяется в соответствии с действующим законодательством, регулируется 

Уставом образовательной организации и договором между родителями (закон-

ными представителями) и образовательной организацией. 

3.8. Контроль за правильностью начисления размера платы за присмотр и 

уход за детьми, а также за целевым использованием денежных средств, посту-

пивших в качестве платы за присмотр и уход за детьми, возлагается на управле-

ние образования администрации муниципального образования Даровской муни-

ципальный район Кировской области. 

4. Компенсация родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях 

4.1. Родителям (законным представителям) выплачивается компенсация от 

среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, установленного 

Правительством Кировской области, в размере 

20 % среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми – 

на первого ребенка; 

50 % среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми – 

на второго ребенка; 

70 % среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми  

– на третьего ребенка и последующих детей. 



5 

4.2. Для детей участников специальной военной операции компенсация 

родительской платы за присмотр и уход за детьми выплачивается в размере фак-

тических затрат одного из родителей (законного представителя) ребенка участ-

ника специальной военной операции, связанных с внесением им платы, взимае-

мой за присмотр и уход за указанным ребенком в образовательной  организации, 

за вычетом компенсации платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в обра-

зовательных организациях, получаемой указанным родителем (законным пред-

ставителем) на данного ребенка в соответствии с пунктом 4.1 настоящего По-

рядка. 

4.3. Право на компенсацию родительской платы за присмотр и уход за 

детьми ежегодно подтверждается родителями (законными представителями) по 

истечении одного календарного года со дня подачи в образовательную организа-

цию заявления на компенсацию родительской платы за присмотр и уход за деть-

ми. 

4.4. После прекращения оснований для предоставления компенсации роди-

тельской платы за присмотр и уход за детьми родители (законные представите-

ли) обязаны уведомить об этом образовательную организацию в течение 14 дней 

со дня прекращения оснований. 

4.5. Предоставленная сумма компенсации родительской платы за присмотр 

и уход за детьми возмещается образовательной организации за счет средств об-

ластного бюджета. 

5. Порядок расходования платы за присмотр и уход за детьми 

5.1. Плата за присмотр и уход в образовательных организациях поступает 

на лицевые счета образовательных организаций, открытые в УФК по Кировской 

области, с последующим зачислением в доход бюджета Даровского муници-

пального района. 

5.2. В первоочередном порядке плата за присмотр и уход за детьми 

направляется на расходы по организации питания детей. 

5.3. В случае экономии средств, предусмотренных на приобретение про-

дуктов питания, хранение, расфасовку, контроль качества и доставку продуктов 



6 

питания, плата за присмотр и уход направляется на приобретение расходных ма-

териалов, используемых для хозяйственно-бытового обслуживания детей, обес-

печения соблюдения ими личной гигиены и режима дня. 

5.4. Расходы образовательных организаций осуществляются в соответ-

ствии с утвержденными в установленном порядке бюджетными сметами. 

5.5. Учет средств платы за присмотр и уход за детьми возлагается на цен-

трализованную бухгалтерию управления образования и ведется в соответствии с 

установленным порядком ведения бухгалтерского учета по каждой образова-

тельной организации. 

 

_____________ 

 

 

 

 

 


